Isa. xiv, 10. Gen. u, 2. ibid. 7.

A sceleribus eorum congruentem, antevertamus, pec-
cataque nostra resipiscendo diluamus, ut poenas
illas gravissimas evitemus. Septimus hic igitur dies
septimi illius diei, quo ævum omne perfectum erit,
est indicium et nota. « Et requievit Deus ab operi-
bus. » Nulla amplius mundi opera erunt in illo die,
nullæ amplius nuptiæ, non contractus, non mercat-
uræ, non agri cultus, sed omnis terra in formi-
dine et metu, omnes res procreatæ in iudicio et
certamine versabuntur. Sudor, et labor incredibi-
lis. Ipsi etiam justi cum timore sententiam exspe-
ctabunt. Nec ipse Abraham a certamine aberit, non
ut in gebennam abjiciatur, sed in quo justorum
ordine collocetur, primone, an secundo, an tertio.
Dominus e cælis, dirumpuntur cæli. Potestates
apparent. Universæ res procreatæ perterrefactæ
contremiscunt. Quis non timeat? quis non formi-
det, cum ne angeli quidem a metu sint vacui, sed
ipsi quoque stent, quamvis rationem Deo non red-
dituri? gloriosa tamen iudicis præsentia metum
omnibus injicit. Nonne audis Isaiam dicentem? :
Si diruperis cælos, a facie tua præ timore montes
defluent? Mare congeliat, res omnes obstupescunt,
natura est mortua, ad illum e cælis adventum
omnis dicendi ratio torpet et conticescit. Tunc
justi quidem ut stellæ in cælum tollentur a terra.
Peccatores autem proprio peccatorum pondere de-
ac despectissimi.

Septimus igitur ille dies ab hoc septimo decla-
ratur. « Et requievit Deus die septimo ab omnibus
operibus suis. » Quæ ad vitam hanc pertinent, eo
die non erunt. Quiescent juvenum studia. Nulla
erit de nuptiis consultatio; nulla suscipiendorum
liberorum sollicitudo; nulla parandi auri cura;
sacculi, et arcæ avarus obliviscetur. Non prædiorum
locuples, non honoris et famæ ambitiosus, et
gloriæ cupidus recordabitur. Hæc omnia procul
aberunt a nostris cogitationibus. Animus in timore
constitutus ad rerum imminentium expectationem
excubabit. Timor enim omnem aliam cogitationem
ab animis nostris expellet. Nam ubi Dei timor ad-
est, nullæ perturbationum maculæ mentem nostram
contaminant. Hic septimus dies illius est diei se-
ptimi signum et nota. Sumpsit Deus pulverem e
terra, et formavit hominem. Non est absoluta
mundi procreatio, nec rerum series interrupta, ut
narratio de nobis introduceretur. Sed dictum est :
Fecit Deus hominem, et requievit ab omnibus ope-
ribus. Atque his explicatis commode nos docet, quo-
modo hominem fecerit. « Sumpsit Deus pulverem, »
inquit, « e terra. » Cum pulverem audis, disce
timorem humanum deponere. Ne suspicias homi-
num personas. Cur spiritus tollis? Cur de te ma-
gnifice sentis? Quando tibi cogitationes incidant,
quibus intumescas, quibus inflammeris, illud tibi
in memoriam revoca, quomodo creatus sis. « Sum-
psit Deus pulverem e terra, et hominem formavit. »
Si a terra discederes, forte conditionis tuæ posses ob-

livisci. Nunc autem ab ea nunquam discedis, sed cum illa naturaliter conjunctus es. Incedis in terra, in terra conquiescis, in terra litigas, et negotiaris. Quamobrem quidquid agis in terra, sive magnum id sit, sive parvum, abjectæ conditionis tuæ monumentum habes. Contumeliosus es, et iracundus : unde tibi ex tam humili statu indignatio, et iracundia ? Ferre non potes, quod ignobilis, et obscuro loco natus esse dicaris, contendisque ut is, qui tibi male dixit, ex te pejus audiat ? Oculos demitte, ac terram intueri, et confestim ira tua sedabitur. Terram aspice, et tecum ipse sic cogita : Ignobilem hic me, et e servo natum appellavit. Minus dixit, quam id, quod res est. Neque enim me e terra genitum vocavit, sed ex homine. Quanto autem terra, quæ conculcatur, nobilior est animo præditus, ac vivens, homo ? Ego veterem matrem aspicio agnoscoque terram. Quare non est ignominiosum atque turpe, e servo ortum esse, sed præclarum et honorificum, hominem esse procreatum. Hic autem dum putat mihi contumeliam dicere, imprudens me potius honoravit. Ego enim naturæ meæ non ignarus, plane scio, qui sim, et unde sim. Hæc igitur nostri ortus e terra recordatio nunquam excitari sævireque sinat iracundiam. Rationi terra semper suppetias ferat, eamque semper commonefaciat. Quando cupiditate flagras, et ea concitatus curris, per terram curris. Cogita quonam sis perventurus, si te in terram dissolutum iri consideraveris : reprimetur cupiditatis furor « Terra es, et in terram reverteris ». Cogita membra ista tua, quæ nunc ita vigent, paulo post nulla fore. Membris autem corruptis, in pulveremque redactis, cupiditas ista, qua nunc inflammaris, non erit amplius. Naturæ tuæ reminiscere, et omnis ad peccandum impetus perfringetur. Hæc cogitatio ab omni peccato nos de limo terræ. » Honesta submissio, communitio cœlo materiam sumens, ecquando cœlum illud vidissemus, ut naturæ conditionisque nostræ possemus admoneri ? Abjectæ sortis nostræ monumentum in promptu est ex iis quæ calcamus.

Terram aspice, teque ex humili contemplaque illius materia genus duxisse recordare. Quid igitur nobis vilius ? quid abjectius ? Quid magis convenit nobis, quam ut nos submisce geramus, et pro nihilo putemus ? Vidisti superbum aliquem, et arrogantem, variis indutum vestimentis, et splendidum annulum cum pretiosa pala gestantem in digito, atque ostentantem, serumque filis amictum, ac servis stipatum, coma demissa, flava, studioseque compta, torquibus auris exornatum, et sellis argenteis insidentem superbe incedentem, magnifice de se sentientem, magnifice se jactitantem ob servorum adulatorumque multitudinem, quos sumptuosius mensis allicit, ob salutaciones, quas illi omnes in forum afferunt, dum ei cum lictoribus advenienti aut e subselliis assurgunt, aut obviam procedunt, aut eum deducunt, reducuntve ? Quando principes istos aspexeris cum magna præconis voce prodeuntes, quando videris eos huic terrorem injicientes, illum cædentes indignatos, alium proscri-